AXIOMA II.

Pluris faciendi est sanitas Fratrum corporalis, quam omnes mundi thesauri.

Ita S. Ignatius dicere solebat, teste Ribadeneira, l. V, c. viii, quod dum enarravit Lyraeus, in hæc verba prorupit : O aureum viri sanctissimi juxta ac prudentissimi apophthegma, dignum profecto, quod non Apollinis cujusdam Delphici foribus, sed omnium prepositorum cordibus inseribatur, tum ad tanti tamque excellentis herois laudem ac commendationem, tum vero ad præstantis-

simam Rectorem omnium institutionem ! Quem namque is sumptum ferre, quam impensam ulro sustinere, curamve refugisset, ut agris fieret bene; qui et Mygdonias opes, et Arabum gazas, Cræsiq; divitias, si forte suppetivissent, etiam minimi familiaris sui solatio, salutique vel comparanda, vel custodienda statuerat erogare ?

Eregesis.

Ratio, quæ ad hanc charitatem movebat, erat, quia « cum homo egrotare cepit, raro aliquid boni potest in aliorum utilitatem facere ; quando vero sanus est, multa bona potest præstare. » RIBAD. l. V, c. viii.

Quæ causa fuit, cur Pyrrus, Rex Epirotarum, cum diis immolaret, non Regni sui dilatationem, aut contra hostes victoriam, non opes aut gloriam, sed sanitatem tantum petere soleret, teste Cælio Rodigino ; et Albertus Austrius interrogatus, quamnam esset jucundissima possessio ? responderit : « Sanitas, cujus thesaurus tam pretiosus est, ut quidvis potius perpeti debeat homo, quam eam sibi eripi sinat. » Lib. VII, c. xxiv.

Neque verbis hunc suum affectum magis, quam operibus declaravit S. Ignatius. Accidit, cum ipse gravissime langueret, et ad illum sublevandum, Patrum, qui Romæ tum quidem erant, precibus egeretur, temporaneum Vicarium admittere, omnibus, quæ domesticis minister ad se referre ex præscripta officii sui regula deberet, in Vicarium rejectis, illa tantum exceperit, quæ ad curam, salutemque eorum, qui ægra essent valetudine, pertinerent ; hæc enim ad se tunc quoque ferri volebat. Addit vero idem Ribadeneira ad rei tantæ confirmationem, quod ipse hac in parte fuerat expertus : Cum, inquit, ægrotanti mihi de nocte sanguis ex brachio esset extractus, custodesque, qui excubias agerent, Ignatius apposuisse, reliqui vero se quieti dedissent, ad multam noctem, aliis dormientibus, bonus sollicitusque pater vigilabat. Bis terve misit, qui brachium exploraret, circumligatum ne esset commode, ne forte soluta vena sanguis efflueret, et subitum (quod nonnullis evenit) interitum adferret. Et erat tunc diebus Ribadeneira circiter quindecim annos natus. Imo contigit non raro, ut alios excitari nolens, aut somnum eorum inturbatari, ipsemet præsertim Novitios, tamquam minore sui curam gerentes adiret, et, num

AXIOMA IV.

Charitas et prudentia facit, ut omnium nationum simus.

Ita P. Jacobus Laynius, secundus Societatis Jesu generalis, in epistola ad Petrum Ganisium, anno 1552 scripta.

Eregesis.

Qui enim per prudentiam sibi præfigit legitimum finem nempe solum Deum, et hunc solum etiam per charitatem querit et amplectitur, eundem in omnibus etiam inveniet, atque adeo nullam personarum distinctionem attendet, sed dicit cum S. Paulo : « Non enim est distinctio Judei et Græci ; nam idem Dominus omnium, dives in omnes, qui invocant illum. » ROM. III, 22.

Unde verificabitur illud Philosophorum axioma : « Que sunt eadem cum uno tertio, sunt etiam eadem inter se. »

AXIOMA III.

Gubernatio et crucifixio nomine non re differunt.

Ita P. Vincentius Caraffa dicere solitus : Officia gubernationis in societate sunt crux quedam, similis cruci Christi, quæ speciosum titulum habet, sed supra spinas ; et spinarum quidem puneturæ sentiuntur, tituli vero apparentia sola delectat, sed non sanat vulnera, nec mitigat dolorem. Lib. I Vit. c. vii.

Eregesis.

Tales spinæ sunt sollicitudines et anxietates variæ de ratione Deo et superioribus mediatis reddenda ; de sustentatione subditorum ; de eorumdem defectibus curandis et supportandis ; de muneribus ordinis recte dispensandis et obaudiis ; de secularium odiis, murmurationibus et persecutionibus perferendis ; ratione quarum merito dicere possunt superiores cum Rebecca : « Si sic mihi futurum erat, quid necesse fuit concipere ? » GEN. xxv, 22.

Multique nunquam suscepturi fuissent hanc crucem, nisi Simonem, seu obedientiam in ea portanda socium et adiutorem haberent.

AXIOMA V.

Cum Proximo agendum, ut cum sclopeto.

Ita S. Franciscus Borgias dicere solebat, ut in vita ejusdem, l. IV, c. viii, refertur ; quibus verbis indicare solebat : Sicut minore quantitate pulveris in parvulum sclopetum, quam in magnum, imponimus ; ita doctrinas nostras, et consilia eorum, quibuscum agimus, viribus esse accommodanda.

Eregesis.

Quia sicut, si ultra debitam mensuram sclopetum oneretur, rumpitur ; ita si plus, quam oportet, ab iis, quorum curam suscipimus, exigamus, plus illos destruemus, quam edificabimus. Hinc S. Ambrosius ait : « Aliter cum potentibus mundi, aliter cum mediocribus, aliter cum humilibus agendum est, aliter iterum cum mansuetis, aliter cum iratis, quibus cedere oportet. » In c. IV *Collat.*

Quo in genere iterum laudatur S. Patris nostri Ignatii prudentia, qui voluntates ac naturas eorum, quibuscum agebat, festine odorari, ambitiosis splendida, avaris utilia,

voluptuosus iuenda proponere, et suo, quod aiunt, hamo, vel esca quemcumque piscari solebat. Atque ut bonus agricola non tantum reatas ac fructuosas arbores, sed etiam depravatas, neque ita fertiles colit, easque adminiculis erigit, vel circumciendo castigat vel sub aliena latentibus umbra cœlum aperit, vel telluris vitio laborantibus mutat locum; sic ille rerum difficultate nunquam exterritus, despiciebat in primis, quod ingenium, qua ratione, tractandum esset, iisdemque morbis sæpe pro varietate naturæ, non diversis modo, sed et contrarias inter se medicinas attribuere consueverat. Ut veraciter dicere cum S. Paulo posset: « Omnis omnia factus sum, ut omnes facerem salvos. » I COR. IX, 22.

AXIOMA VI.

Dilige, et dic quod vis.

Ita S. Augustinus dicens: « Somel tibi præceptum præcipitur: Dilige, et fac quod vis. Sive taceas, dilectione taceas; sive clames, dilectione clames; sive emendes, dilectione emendes; sive parcas, dilectione parcas. Radix sit intus dilectionis, non potest de ista radice non bonum procedere. Tr. VII in *epist.* I *Joan.* c. III.

Exegesis.

Rationem hujus doctrinæ dedit senex ille, qui dicere solebat: Si quis cum humilitate et timore injungat fratri aliquid facere, sermo ipse, qui propter Deum egreditur, facit fratrem illum subjectum existere, et implere, quod fuerit imperatum; si quis autem voluerit jubere fratri, et hoc non secundum timorem Dei fecerit, sed contra per auctoritatem volens sibi in eo potestatem defendere, Deus, qui videt ocella cordis, non permittit eum audire, vel facere quod jubetur. In *Vit. PP.* I, V, c. XV.

Quod a Deo est cum humilitate et obsecratione imperatur, quod autem ex potestate, cum furore et perturbatione, utpote quod a maligno est. Nimirum leniter castigatus exhibit reverentiam castiganti, asperitate autem nimie increpationis offensus, nec increpationem recipit, nec salutem, ut recte S. Prosper dixit, II *de vita contemplativa.*

Aliam ejusdem doctrinæ rationem dedit ipse Deus, qui quondam S. Mariæ Magdalena de Pazzi dixit: « Maxime felix spiritus, qui hodie regnat in terra est ille S. Ignatii, quia ejus filii in conducendis animabus ad Deum præcipue procurant dare notitiam, quanti momenti sit agere cum Deo; quia hoc exercitium facit, ut cum facilitate res arduas amplectantur, propter lumen, quod accipiunt a Deo in oratione. » LANCIZ. opuse. I, fol. 81.

Alias eidem Beatæ ostendit se in spiritus S. Joannis Evangelistæ et S. Ignatii mire sibi complacere, quod uterque conatus sit per viam amoris homines ad suum ultimum finem perducere; additque hanc complacentiam toties sibi renovari, quoties S. Ignatii filii eundem modum in convertendis peccatoribus tenent. Bene itaque notet hanc doctrinam operarius, certoque sibi persuadeat, hanc viam et compendiosissimam, et efficacissimam esse ad peccatores convertendos, id quod olim majores appposito apologo significarunt, dum finxerunt solem et aquilonem quondam in certamen venisse, ut eorum majoribus viribus et potentia polleret; cumque ad hoc certamen finiendum communi consensu decrevissent, eum pro fortiori habendum, qui viatori tunc forte prope ipsos transeunti pallium citius repturus esset. Aquilo mox magno impetu flatuque viatorem invasit, verum plus non effecit, quam ut viator arctius sibi pallium astringeret; sed cum sol paulatim radios per pallium immississet, ita viator incaluit, ut sine alia violentia ultro pallium abjiceret.

Simile quid experiuntur operarii, qui radios amoris divini in animarum sibi commissarum pectora jaculantur, sicque efficiunt ut ultro malas consuetudines exuant, dum interea il, qui per violentiam asperarum increpationum id efficere conantur, nihil aliud obtinent, quam ut exasperati animi pertinacius in suis erroribus vitisque perseverent; nimirum non frustra Christus suis Apostolis dixit: « Discite a me quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris. » MATH. XI, 29.

AXIOMA VII.

Oratorem te puta, si quod alios doces, tibi ipsi persuaseris.

Ita Martinus Braccharenensis in Maximis.

Exegesis.

Quid enim prodest homini, si universum mundum lucretur, animæ vero suæ detrimentum patiar? » Id quod facit, qui, quod alios docet, ipse non observat. Hinc sapienter S. Bernardus: « Si sapias, ait, concham te exhibebis, et non canalem; hic siquidem pene simul recipit et effundit; illa vero donec impleatur expectat, et sic quod superabundat, sine suo damno communicat. » Serm. XVIII *sup. Cant.*

AXIOMA VIII.

Talis esto erga omnes, qualis erga te veritas existit

Ita Wigo, de tranquillitate animi c. XV, ubi addit: « Qualem te sustinuit, et amavit, ut meliorem faceret, tales sustine, et ama, ut meliores facias.

Exegesis.

Nam blasphemias medicum, desperando ægrotum. Tam facilis enim est ejus sanitas, quanta illius in medendo potestas et benignitas. Vide ne propter opus hominis contemnas opus Dei.

AXIOMA IX.

Curam, non curationem exigit ab Operariis Deus.

Ita S. Bernardus ad Eugenium scribens: « Noli diffidere, inquit, curam exigeris, non curationem. Denique audisti: Curam habet illius, et non cura, vel sana illum. » Lib. IV *de Consid.* II,

Exegesis.

Quia non est in medico, ut semper releveret cæger. At melius tibi propende tuis. Paulus loquitur: Plus omnibus laboravi, non ait, plus omnibus profui, aut plus omnibus fructificavi verbum insolens religiosissime vitans. Alias autem noverat homo, quem docuit Deus, quia unusquisque secundum laborem accipiet, non secundum proventum. Ita queso et tu fac, quod tuum est; nam Deus, quod suum est faciet, satis absque tua

TOMUS I.

anxietate et sollicitudine curabit. Planta, riga, fer curam, et tuas explevisti partes; sane incrementum, ubi voluerit, dabit Deus. Ubi forte noluerit, tibi deperibit nihil, dicente Scriptura: Reddet Deus mercedem laborum sanctorum suorum. » SAp. X.

Securus labor, quem nullus valet evacuare defectus. Quod ipsum etiam B. Virgo S. Brigittæ olim sequentibus verbis insinuat: « Amici Dei non habent attediari in servitio Dei, sed laborare, ut homo malus fiat melior, et homo bonus veniat ad perfectiora. Nam quicumque haberet voluntatem sibilandi in aures omnium transeuntium, quod Jesus Christus esset vere Filius Dei, et faciendo conaretur, quantum posset, ad aliorum conversionem. licet nulli, vel pauci converterentur; nihilominus eamdem mercedem obtineret, ac si omnes converterentur, sicut per exemplum dico tibi, si duo mercenarii ex præcepto Domini foderent montem durissimum, et alius inveniret aurum electum, alius vero nihil; isti propter laborem et voluntatem digni essent æquali mercede. » Lib. IV *Rev. c. XIII.*

AXIOMA X.

Ad conversionem animarum optior est bonus Orator, quam disertus Concionator.

Ita P. Vincentius Caraffa, l. II, c. XIII, per Oratorem hoc loco intelligens virum orationi ac contemplationi deditum.

Quod ipsum etiam S. Bernardus indicare videtur, dum ait: « Nunc autem manent tria hæc: Verbum, exemplum, oratio; major autem horum oratio. » S. BERN. *epist. CI.*

Exegesis.

Ratio est, quia, ut S. Justinianus sapienter advertit, « absque gratiæ adminiculo quis præsumere audeat, posse facere quidquam, dicente Domino, sine me nihil potestis facere? Nam quamvis homo a se, de se aliquid boni valeret, nihil omnino valet in altero; quoniam libero quisque utens arbitrio, suæ potestatis est, assensum præbere suadenti. An non verba possumus veluti semina jactare, annuntiare tuturam felicitatem et æterna supplicia, minime tamen corda compungere, animum flectere, interiore auditum aperire, affectum promovere, gratiam infundere? Hæc solius Dei sunt, per consensum audientis et recipientis. Quemadmodum imber de cœlo

cadens terram inebriat, et eam germinare facit, ac dare semen serenti, et panem ad manducandum; sic et gratia coelestis, cum in humanum cor labitur, et rigat illud devotionis dulcedine, madefacit compunctionis rore, et per sancta desideria virtutum, atque bonorum operum fecunditatem producit ad publicum, quatenus intuentes agnoscant non ex infructuosa arbore, sed de latente divinæ benedictionis radice, universa laudabilia gesta prodire. Prorsus humanus inutilis est arboris truncus, si non intrinsecus gratia Dei operetur. Lib. *de Compunct.* c. II.

Unde S. Paulus ait: Ego plantavi, Apollo rigavit, Deus autem incrementum dedit. Atqui hoc incrementum magis impetrat bonus Orator, quam disertus Concionator. I Cor. III, 7.

AXIOMA XI.

Vires tuas amici magis sentiant beneficiis, quam injuriis.

Ita Martinus Braccharensis in Maximis.

Exegesis.

Quia, ut Tullius sapienter advertit, benevolentia beneficiis capitur maxime; secundo autem loco benefica voluntate benevolentia movetur, etiam res forte non suppetit. Lib. I *Officiorum.*

Et S. Chrysostomo teste: « Mentem habentes magis beneficia quam poenæ ad mandatorum obedientiam attrahunt. Hom. LXXX.

Cujus efficacie rationem reddens S. Bernardus: « Dabit operam sapiens, ait, maledicos capere beneficiis atque obsequiis, monitisque salutaribus, et orationibus pro his ad Deum. Non cessabit ejusmodi carbones ignis congerere super caput maledici. An non tibi captus ille videtur, qui suffusus ora rubore, quippe proprium erubescens iudicium ipse suæ confusionis et poenitentis testis est, sive quod oderit hominem amore dignissimum; sive quod dilexerit tantum verbo et lingua eum, a quo se diligi opere et veritate vel sero est expertus? » Serm. XXXIII in Cant.

AXIOMA XII.

Magnarum rerum etsi successus non fuerit, honestus est ipse conatus.

Ita idem Martinus Braccharensis in citatis Maximis.

Exegesis.

Quia, ut S. Chrysostomus alicubi notavit, « computat Deus voluntatem, ubi non invenit facultatem. » Hinc etiam in antiquo proverbio dicitur:

Si desint vires, tamen est laudanda voluntas.

Et vero quod clarius exemplum confirmatione hujus doctrinæ adduci potest, quam Christi, immo et ipsius Dei? Quis enim negare poterit, honestissimos et summe laudabiles fuisse labores et conatus, quos pro salute cujusque hominis procuranda susceperunt? Et tamen in quam multis conatus iste suo effectu destituitur? Unde merito Catholicus quidam Poeta cecinit.

Fac quantum poteris, tua siquæ intentio justa, Cetera supremo cuncta relinque Deo. Sic nivea intrabit mentem pax alma quadrige, Et letos pariet semper amica dies.

AXIOMA XIII.

In conversatione ingressus alius concedendus, cæcis sibi reservandus.

Ita S. Ignatius, de quo sic loquitur Daniel Bartoli, l. IV, § 36. Solemni suo carmine admonebat, id a nostris fieri hominibus oportere, ut sermonis ingressum externis facile concederent, exitus sibi reservarent; quasi vero acceptum quodcumque sermonis metallum auro tingere, atque in illud vertere, utrorumque summopere interesset.

Exegesis.

Quia verbum dulce (id est, gratum audienti, quale vel maxime est, quo de rebus ipsis fit sermo) *multiplicat amicos, et mitigat inimicos.* Eccl. v, 3.

Et ut S. Ambrosius sapienter advertit: « Nihil tam utile, quam diligi; nihil tam inutile, quam amari. Itaque id agamus, ut omni sedulitate commendamus existimationem, opinionemque nostram, ac primum placiditate mentis, ex animi benignitate influamus in affectum hominum; popularis enim et grata est omnibus bonitas, nihilque, quod tam facile illabatur hominis sensibus. Ea si mansuetudine morum, ac facilitate animi, moderatione præcepti, et affabilitate sermonis, verborumque honore, patienti quoque sermonum, vitæ, modestiæque adju-

vetur gratia; incredibile, quantum procedit ad cumulum dilectionis. » L. II *Off.* c. I.

Hinc S. Franciscus Xaverius ad P. Gasparem Barzæum sic scripsit: « Prævos cujuspiam mores emendaturus, non potius manum admovebis, quam intimos ejus perspexeris sensus. Itaque magnopere tibi suadeo, ut primum odoraris atque investiges, an is vitio aliquo aut mentis perturbatione occupatus, ab animi salute abhorreat. Si ira, aut quavis molestia perturbatum senseris, super sedendum erit monitoris officio, et affectus animus insinuatione quadam ac dulcedine orationis deliniendus. Ubi eum redegeris in ditionem, obnoxio ad arbitrium tuum leges salutis impones, quæcumque opus erunt, plane aperte prescribes.

AXIOMA XIV.

Tantum per nos operabitur Deus, quantum se nostra in eo fiducia extendit.

Ita S. Bernardus, in Ps. *Qui habitat*, cui etiam S. Cyprianus consensit, dum in verba illa Deuteronomii: « Omnis locus, quem calcaverit pes vester, vester erit; » DEUT. c. II, 24, sic loquitur: « Pes vester utique spes vestra est, et quantumque illa processerit, obtinebit. »

Exegesis.

Rationem hujus doctrinæ indicavit ipse Christus S. Methildi, dum dixit: « Perplacet mihi videre homines confidentes de mea bonitate; talis enim quicumque est, et in hoc perseverat, singulariter eum in hac vita remunerabor, et in altera uberrimam ei mercedem conferam. Et quanto plus de me confidet, tanto plus etiam a me consequetur. Impossibile enim est, ut quod quis sancte de me credidit, et consequi speravit, non obtineat, cum hoc ipsum ego promiserim. Mihi igitur fidat, qui grandia a me expectat. » BLOSSIUS, c. II, *Monitis spir.*

Alias vero S. Gertrudi dixit: « Fiducia illa, quam homo in me solo collocat, credendo, posse, scire et velle me ipsum fiducialiter juvare in omnibus, cor mihi transigit, tantamque pietati meæ violentiam facit, ut non possim non ei gratificari, et manus porrigere ob gustum, quem ex eo, quod totus a me pendeat, capio. Et merito si enim artifex, qui opus aliquod præcipuum ad artem suam et ingenium in eo ostendendum fecit, cupit

illium perfectionem dare, cavetque sedulo, ne quis dicto, vel facto male id tractet; et si forte detrimentum passum est, omni modo restitutum studet; quanto minus Deus patietur, ut homo, in quo omnem suam amorem et sapientiam ostendit, non pereat, sed omnem perfectionem acquirat!

AXIOMA XV.

Quantum nos addiderimus ad studium, tantum ille (Deus) apponet ad adjutarium.

Ita Cæsarius, lib. III ad Monach. ubi etiam addit: « Quantum nos apposerimus ad diligentiam, tantum ille addet ad gloriam. »

Exegesis.

Quia Deo saltem in omni opere ab eo imperato cooperari debemus, juxta illud S. Augustini: « Qui creavit te, sine te, non salvabit te sine te. » Atque adeo merito ille tantum præbet auxilium, quantum nos per cooperationem nostram promeritos fuisse, advertit. Hinc S. Hieronymus dixit: « In promissis veritatis nemo dubitet. Sit homo qui esse debet (id est, cooperetur pro viribus) et addantur omnia, propter quem facta sunt omnia. » Sed et S. Gregorius, in Mor. ait: « Tanto spes in Deo solidior surgit quanto pro illo (Deo) graviora quisque pertulerit; quia nequaquam retributionis gaudium de æternitate colligitur, quod non hic pia tribulatione seminatur. »

PARS SECUNDA.

FACTA ASCETICA COMPLECTENS.

Etiam hoc loco per facta Ascetica non intelliguntur quæcumque actiones, pie et laudabiles, sed heroicæ et generosam sui victoriam involventes, nec ex quoocumque motivo humano elicite, sed ardenti perfectionis studio imperate; quales sat multe hæc in parte, ea intentione enarrabuntur, ut quoniam exempla magis movent, quam verba, etiam hoc subsidio non careant Ascetæ perfectionis studiosi. Quo vero efficacior sit hæc ipsa factorum Asceticorum enarratio, brevem cuiusque facti glossam subjungam, qua vel præstanti tantæ actionis breviter ostendatur; vel aliorum de ea iudicium indicetur; vel si difficilis imitatio videatur, modus eam facilitandi demonstretur. Unum